C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S
DEPUTADO DR. ZACHARIAS CALIL

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. Dr. Zacharias Calil)

Requer  realização  de  Sessão
Solene,  a  fim  de  destacar  a
campanha  de  conscientização  do
mês do diabetes, o Novembro Azul.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento Interno,

a realização de Sessão Solene da Câmara dos Deputados, preferencialmente, no

dia 12 de novembro de 2025, a fim de destacar a campanha de conscientização do

mês do diabetes, o Novembro Azul.

JUSTIFICAÇÃO

Desde 1991, 14 de novembro foi escolhido pela Federação Internacional

de  Diabetes  e  pela  Organização  Mundial  da  Saúde  como  o  Dia  Mundial  do

Diabetes. Por este motivo, o mês foi definido para alertar sobre esta condição que

afeta mais de 16 milhões de brasileiros e 537 milhões de pessoas pelo mundo,

segundo dados da Federação Internacional de Diabetes.

O gasto com saúde relacionado ao diabetes no Brasil atingiu 42,9 bilhões

de dólares em 2021, o terceiro maior do mundo, segundo a própria Federação.

Quase  18  milhões  de  adultos  no  país  apresentam  alto  risco  de  desenvolver

diabetes tipo 2 e presume-se que,  46% das pessoas entre 20 e 79 anos,  que

vivem com a doença, também desconhecem o diagnóstico.

Informações disponíveis no Atlas da Hipertensão e do Diabetes divulgado

pelo Ministério da Saúde no ano de 2019 apontam que foram realizadas 136 mil

internações por diabetes, alcançando um custo de R$ 98 milhões para os cofres

públicos. Além disso, em 2018, 65 mil  pessoas morreram por complicações do

diabetes, sendo que 41% dos óbitos foram de mortalidade precoce. Ressalta-se

*C
D2

57
41

33
59

90
0*

RE
Q

 n
.2

33
1/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

06
/2

02
5

15
:0

2:
53

.2
83

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257413359900

C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S
DEPUTADO DR. ZACHARIAS CALIL

que  ao  considerar  as  internações  por  complicações  e  doenças

secundárias  a  essas,  os  valores  e  números  de  mortes  são  consideravelmente

maiores que os apresentados. Ainda, a Sociedade Brasileira de Cardiologia aponta

que cerca de 300 mil pessoas morrem por ano no país por conta de problemas

cardiovasculares, sendo que 60% dos óbitos têm ligação com o diabetes.

Estudo denominado:  “Prevalência  e  Correlações  do  Controle  Glicêmico

Inadequado: resultados de uma pesquisa nacional em 6.671 adultos com diabetes

no Brasil”  aponta que o controle glicêmico inadequado foi de aproximadamente

76%, sendo 90% das pessoas com DM1 e 73% indivíduos com DM2.

O presente Requerimento tem como objetivo divulgar em todas as regiões

do  Brasil  os  perigos  do  diabetes,  alertar  a  população  sobre  a  importância  do

diagnóstico  precoce  para  prevenir  complicações  da  condição,  internações,

hospitalizações e poupar vidas, além de mostrar à população sobre a relevância

de adesão ao tratamento, com acesso às informações fidedignas e educação em

diabetes.

Outra  questão  importante  deste  requerimento  é  que  desde  2008,  é

realizada a Campanha “Novembro Azul”  pelas entidades ligadas ao Câncer de

Próstata,  utilizando a mesma cor da Campanha do Diabetes  Azul.  Após 2008,

muitas pessoas relacionam somente o novembro com o câncer de próstata, o que

é uma inverdade.

Assim sendo, faz-se visível a necessidade de realizar um evento nacional,

que  marque  a  Campanha  do  Diabetes  na  Câmara  dos  Deputados  e  alerte  a

população sobre  todas  as  razões  acimas  citadas.  Por  isso,  peço  a  aprovação

deste requerimento.

Agradecemos  antecipadamente  sua  atenção  e  consideração  a  esta

solicitação.

Sala das Sessões, em 31 de janeiro de 2025.

Deputado Dr. Zacharias Calil - União/GO *C
D2

57
41

33
59

90
0*

RE
Q

 n
.2

33
1/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

06
/2

02
5

15
:0

2:
53

.2
83

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257413359900

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 2  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 3  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

 4  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 5  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 6  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 7  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 8  Dep. Kim Kataguiri (UNIÃO/SP)

 9  Dep. Fausto Santos Jr. (UNIÃO/AM)

 10  Dep. Rosangela Moro (UNIÃO/SP)

 11  Dep. Daniela do Waguinho (UNIÃO/RJ)

 12  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 13  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 14  Dep. Iza Arruda (MDB/PE)

 15  Dep. Nicoletti (UNIÃO/RR)

 16  Dep. Luciano Alves (PSD/PR)

 17  Dep. Célio Silveira (MDB/GO)

 18  Dep. Márcio Marinho (REPUBLIC/BA)

 19  Dep. Juarez Costa (MDB/MT)

 20  Dep. Gisela Simona (UNIÃO/MT)

 21  Dep. Jorge Solla (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 22  Dep. Dr. Luiz Ovando (PP/MS)

 23  Dep. Delegado Matheus Laiola (UNIÃO/PR)

 24  Dep. Arnaldo Jardim (CIDADANIA/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 25  Dep. Gilvan Maximo (REPUBLIC/DF)

 26  Dep. Geraldo Resende (PSDB/MS)

 27  Dep. Junio Amaral (PL/MG)

 28  Dep. Benes Leocádio (UNIÃO/RN)

 29  Dep. Daniel Agrobom (PL/GO)

 30  Dep. Geovania de Sá (PSDB/SC)

 31  Dep. Fernanda Pessoa (UNIÃO/CE)

 32  Dep. Murillo Gouvea (UNIÃO/RJ)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.2

33
1/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

06
/2

02
5

15
:0

2:
53

.2
83

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257413359900

 33  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 34  Dep. Pauderney Avelino (UNIÃO/AM)

 35  Dep. Luiz Lima (PL/RJ)

 36  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 37  Dep. Rafael Brito (MDB/AL)

 38  Dep. Sonize Barbosa (PL/AP)

 39  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 40  Dep. Emidinho Madeira (PL/MG)

 41  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 42  Dep. Reimont (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 43  Dep. Dayany Bittencourt (UNIÃO/CE)

 44  Dep. Maurício Carvalho (UNIÃO/RO)

 45  Dep. Vitor Lippi (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 46  Dep. Domingos Neto (PSD/CE)

 47  Dep. Cristiane Lopes (UNIÃO/RO)

 48  Dep. Pastor Gil (PL/MA)

 49  Dep. Jandira Feghali (PCdoB/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 50  Dep. Cabo Gilberto Silva (PL/PB)

 51  Dep. Rodrigo Valadares (UNIÃO/SE)

 52  Dep. Gustinho Ribeiro (REPUBLIC/SE)

 53  Dep. Dr. Frederico (PRD/MG)

 54  Dep. Juninho do Pneu (UNIÃO/RJ)

 55  Dep. Luiz Carlos Hauly (PODE/PR)

 56  Dep. Gilson Daniel (PODE/ES)

 57  Dep. Cobalchini (MDB/SC)

 58  Dep. Augusto Puppio (MDB/AP)

 59  Dep. Otto Alencar Filho (PSD/BA)
RE

Q
 n

.2
33

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
06

/2
02

5
15

:0
2:

53
.2

83
 -

M
es

a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257413359900